
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: procedura  negoziata  per  l’affidamento  della 
fornitura di una sorgente laser a impulsi ultra-corti - 
CIG  9291665C83  -  CUP  J46G21004540001. 
Aggiudicazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
20 giugno 2022, n. 142 con la quale:

- è stato approvato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 
16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti  per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”  convertito con modifiche dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i, l’espletamento di una procedura 
negoziata  senza  bando di  cui  all’art.  63 del  D.lgs.  50/2016 e 
s.m.i., previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori 
economici  individuati  sulla  base  di  indagine  di  mercato,  per 
l’affidamento  della  fornitura   di  una  sorgente  laser  a  impulsi 
ultra-corti,  mediante  ricorso  alla  piattaforma  MePA,  per 
l’importo complessivo a base d’asta pari  a € 185.000,00 oltre 
IVA 22% da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b del D.lgs. 50/2016; 

- si è dato atto che l’acquisto rientra nell’ambito degli interventi 
volti  al potenziamento delle infrastrutture di ricerca finanziati 
con fondi MUR di cui al DM 737/2021, pertanto, la procedura 
risulta afferente agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal Regolamento (UE) 2021/240 
del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  10/02/2021 e dal 
Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio  del  12/02/2021  (“PNRR”),  soggetta  alla  disciplina 
prevista  dalla  Legge  29  luglio  2021,  n.  108  Conversione  in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Anno 2022

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 

2022-X/4.67

N. Allegati /

Rif. 

  

rp/pm/MCT/GG

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

77,  recante  governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Richiamato il  Decreto del Direttore Generale 28 marzo 2022, n. 
260, con il quale il Dott. Daniele Binda, Soprintendente al piano di 
sviluppo per le  grandi  attrezzature  di  Ateneo,  è  stato  nominato 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 
oggetto;

Richiamato l’avviso di indagine di mercato rep. n. 117/2022 del 4 
luglio2022 pubblicato all’Albo on line, sul portale web istituzionale 
e  sul  sito  internet  dell’Ateneo,  a  seguito  del  quale  è  pervenuta 
un’unica manifestazione di interesse; 

Richiamata la lettera di invito a presentare offerta del 20 luglio 
2022 prot. n. 60201, pubblicata sul MePA (RdO n. 3044886) rivolta 
alla società Optoprim srl - P.IVA 12908470151 - con sede legale in 
via Timavo, 34 - 20124 Milano, con scadenza il 5 agosto 2022 alle 
ore 14:00;

Richiamato  il  verbale  della  seduta  pubblica  del  8  agosto  2022 
(Rep. n. 137/2022 del 9 agosto 2022) dal quale risulta la proposta 
di aggiudicazione della procedura alla società Optoprim srl per un 
importo  pari  a  €  184.020,00  IVA  22%  esclusa  corrispondente 
all’offerta presentata; 

Richiamato il verbale del 1° settembre 2022, rep. n. 149/2022, con 
il quale il RUP ha accertato, ai sensi dell’art. 97, comma 5, lettera 
d) del D.lgs. 50/2016, che il costo della manodopera è rispettoso 
dei minimi salariali retributivi;

Accertato che l’impresa in sede di gara ha dichiarato, mediante il 
modulo  DGUE,  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  alla 
procedura previsti nella lettera di invito; 

Accertato  che  in  data  16  settembre  2022  si  sono  concluse 
positivamente le verifiche sulle dichiarazioni sostitutive presentate 
dalla società Optoprim srl  in  merito al  possesso dei  requisiti  di 
ordine generale, di idoneità professionale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art. 3 del D.L 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” convertito con modifiche 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, Legge 11 settembre 
2020, n.120 e s.m.i, rubricato “Verifiche antimafia e protocolli di 

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

legalità” ed in particolare: 

- la  disposizione  contenuta  nel  comma 2  del  citato  art.  3,  che 
prevede:  “Fino  al  30  giugno  2023,  per  le  verifiche  antimafia 
riguardanti  l’affidamento  e  l’esecuzione  dei  contratti  pubblici  
aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante  
il  rilascio  della  informativa  liberatoria  provvisoria,  
immediatamente  conseguente  alla  consultazione  della  Banca 
dati  nazionale  unica  della  documentazione  antimafia  ed  alle  
risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando  
l’accertamento  è  eseguito  per  un  soggetto  che  risulti  non  
censito,  a  condizione  che  non  emergano  nei  confronti  dei  
soggetti  sottoposti  alle  verifiche  antimafia le  situazioni  di  cui  
agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b) e c), del decreto  
legislativo 6 settembre 2011,  n. 159.  L’informativa liberatoria  
provvisoria  consente  di  stipulare,  approvare  o  autorizzare  i  
contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto  
condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini  
del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 
sessanta giorni.”;

- la  disposizione  contenuta  nel  comma 4  del  citato  art.  3,  che 
prevede:  “Nei  casi  di  cui  al  comma  2,  qualora  la  
documentazione  successivamente  pervenuta  accerti  la  
sussistenza di una delle cause interdittive ai sensi del decreto  
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, i soggetti di cui all’articolo  
83, commi 1 e 2, del medesimo decreto legislativo recedono dai  
contratti,  fatti  salvi  il  pagamento  del  valore  delle  opere  già  
eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del  
rimanente,  nei  limiti  delle  utilità  conseguite  fermo  restando 
quanto  previsto  dall’articolo  94,  commi  3  e  4,  del  decreto  
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, e dall’articolo 32, comma 
10,  del  decreto-legge  24  giugno  2014,  n.  90,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114”;

Accertato  che,  ad  oggi,  è  ancora  in  istruttoria  il  rilascio 
dell’Informativa liberatoria provvisoria di cui al comma 2 dell’art. 
3  del  D.L  16  luglio  2020  n.  76  “Misure  urgenti  per  la 
semplificazione e l’innovazione digitali” convertito con modifiche 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, Legge 11 settembre 
2020,  n.120 e s.m.i,  richiesta  in  data  8 agosto  2022 tramite  la 
Banca  Dati  Nazionale  Antimafia  (B.D.N.A.)  -  reg.  prot. 
PR_MIUTG_Ingresso_0275240_20220808;

Visto l’art. 88 del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ai 

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

sensi del quale decorso inutilmente il termine dei 30 giorni dalla 
data  della  consultazione,  è  possibile  procedere  alla  stipula  del 
contratto, anche in assenza della comunicazione antimafia, previa 
acquisizione dell’autocertificazione di cui all’art. 89 del medesimo 
decreto  e  previo  inserimento  di  apposita  clausola  risolutiva  nel 
contratto d’appalto;

Atteso  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è  soggetta  ad 
approvazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016; 

Atteso che,  ai  sensi  dell’art  32 comma 7 del  D. Lgs.  50/2016 e 
s.m.i.,  l’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del 
possesso dei requisiti;

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. a) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Accertata  la  disponibilità  finanziaria  della  spesa  pari  a  € 
224.504,40  sul  budget 2022 dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A7.10 
“Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi attrezzature di 
Ateneo”  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  “Attrezzature  tecnico-
scientifiche”  del  Progetto  “DM737_GRATT”,  che  trova  adeguata 
copertura finanziaria;

DECRETA

1. di aggiudicare la fornitura di una sorgente laser a impulsi ultra-
corti alla società Optoprim srl - P.IVA 12908470151 - con sede 
legale  in  via  Timavo,  34  -  20124  Milano  per  un  importo 
complessivo pari a € 184.020,00 IVA 22% esclusa;

2. di  dare atto che l’acquisto rientra nell’ambito degli  interventi 
volti  al potenziamento delle infrastrutture di ricerca finanziati 
con fondi MUR di cui al DM 737/2021;

3. di  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l'aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente;

4. di dare atto che nel contratto d’appalto verrà inserita apposita 
clausola risolutiva in pendenza della verifica antimafia, ai sensi 
del  combinato  disposto  di  cui  agli  artt.   88  del  Decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159 e 3 del D.L 16 luglio 2020 n. 
76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 
digitali”  convertito  con  modifiche  dalla  legge  11  settembre 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

2020, n. 120 e s.m.i;

5. di imputare la spesa complessiva € 224.504,40 sul budget 2022 
dell’Unità Analitica UA.00.99.A7.10 “Soprintendente al piano di 
sviluppo per le grandi attrezzature di Ateneo” alla voce COAN 
CA.01.11.02.07 “Attrezzature tecnico-scientifiche” del Progetto 
“DM737_GRATT”, che trova adeguata copertura finanziaria;

6. di incaricare l’Ufficio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

7. di dare atto che ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento    viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente

Ing. Gianmarco Gatti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. 
Daniele Binda

tel. +39 0332 21 9330 - daniele.binda@uninsubria.it

5

mailto:daniele.binda@uninsubria.it

		2022-09-16T16:01:43+0200
	IT
	Gianmarco Gatti




